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COORDINADORES

Josep Abanco Sors

Unidad de Columna

Servicio de COT.

ALTHAIA Xarxa Assistencial Universitaria
de Manresa

Nuria Selga Jorba

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
ALTHAIA Xarxa Assistencial Universitaria

de Manresa

PONENTES

Josep Abanco Sors

Servicio de Cirugfa Ortopédica y Traumatologia
ALTHAIA Xarxa Assistencial Universitaria

de Manresa

Gonzalo Acebal Cortina

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
Hospital de Cabuefies. Gijon

Matias Alfonso

Servicio de Cirugfa Ortopédica y Traumatologia
Clinica Universitaris de Navarra. Pamplona
Emilio Ayats

Servicio de Neurocirugia. Oliver Ayats Institute
Clinica Teknon. Barcelona

Teresa Bas

Servicio de Cirugfa Ortopédica y Traumatologia
Hospital Universitario La Fe, Valencia

Carme Bes

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
Hospital Joan XXIll Tarragona.

David Bosch

Servicio de Cirugfa Ortopédica y Traumatologia
Hospital Universitario Mutua de Terrassa
Joan Cami Biayna

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
ALTHAIA Xarxa Assistencial Universitaria

de Manresa

Claudio Cano Gémez

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
Hospital Universitario Virgen del Mar. Cadiz
Isaac Cardiel

Servicio de Neurocirugia.

Hospital Universitario Mdtua de Terrassa.

Mireia Casellas Basagana

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
ALTHAIA Xarxa Assistencial Universitaria

de Manresa

Marcel Garcia Bach
Servicio de Neurocirugia
Hospital Universitari.
Mdtua de Terrassa

Isaac Cardiel Grimal
Servicio de Neurocirugia.
Hospital Universitario Mdtua de Terrassa

Alex Del Arco Churruca

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
Hospital Universitario del Mar Parc Salut
Barcelona

Maximo Alberto Diez Ulloa

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
Complejo Universitario de Santiago

de Compostela

Rosa M? Egea

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
Hospital Universitario Nifio Jesus. Madrid
Anna Ey Batlle

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
Hospital Universitari Sant Joan de Déu.
Barcelona

Manuel Fernandez Gonzalez

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
Complejo Asistencial Universitario de Ledn
Frederic Font

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
Hospital universitario de Bellvitge

Marcel Garcia Bach

Servicio de Neurocirugia. Hospital Universitario
Mdtua de Terrassa.

Ana Garcia de Frutos

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
Hospital Universitari de la Vall d’Hebron
Barcelona

Francesc Girvent Montllor

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
Hospital de Sabadell

Jose Gonzalez

Servicio de Neurocirugia

Hospital Clinic de Barcelona

Luis Lopez Obarrio

Servicio de Neurocirugia

Hospital Universitario de Bellvitge. L'Hospitalet
José Poblete Carrizo
Servicio de Neurocirugia
Hospital Clinic de Barcelona

VOCALES

Mireia Casellas Basagana
Servicio de COT.

ALTHAIA Xarxa Assistencial Universitaria
de Manresa

Anna Saborido Mafas

Servicio de COT.

ALTHAIA Xarxa Assistencial Universitaria
de Manresa

Anna Marsol

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
Hospital Universitario Joan XXIII. Tarragona
Antonio Martin Benlloch

Servicio de Cirugfa Ortopédica y Traumatologia
Hospital Universitario Peset. Valencia
Secundino Martin Ferrer

Servicio de Neurocirugia

Clinica de Girona

Llorenc Mateo

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
Hospital Sant Camil, Sant Pere de Ribes
Barcelona

Sonia Mufioz Donat

Servicio de Cirugfa Ortopédica y Traumatologia
Hospital Universitario Peset. Valencia

Jordi Rimbau Munoz

Servicio de Neurocirugia.

Hospital Universitario Germans Trias i Pujol
Badalona

Ana Saborido

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
ALTHAIA Xarxa Assistencial Universitaria

de Manresa

Miguel Sanfeliu

Servicio de Cirugfa Ortopédica y Traumatologia
Consorcio Hospital General Universitario

de Valencia.

Nuria Selga

Servicio de Cirugfa Ortopédica y Traumatologia
ALTHAIA Xarxa Assistencial Universitaria

de Manresa

Norbert Ventura

Servicio de Cirugia Ortopédica y Traumatologia
Barcelona
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JUEVES 29 DE NOVIEMBRE

156.30-15.35

15.30-19.30

15.35-15.55

15.55-16.10

16.10-16.25

16.25-16.45

16.45-17.00

17.00-17.30

17.30-17.40

17.40-18.00

18.00-18.20

18.20-18.40

18.40-18.55

18.55-19.40

21.00

Presentacion
Nuria Selga Jorba

MIELOPATIA CERVICAL
Moderador: Secundino Martin Ferrer

Epidemiologia. Fisiopatologia y exploracion clinica
Claudio Cano Gémez

Historia natural. Estrategia de seguimiento

Marcel Garcia Bach

Valor de las pruebas complementarias:

PESS, PEM y EMT y RNM 3T en difusion para la mielopatia incipiente
Jordi Rimbau Mufioz

Mielopatia post traumatica

Gonzalo Acebal Cortina

Abordaje anterior o posterior. Indicaciones

Lloreng Mateo

Pausa café
INAUGURACION

Mielopatia multinivel. Estrategia

Antonio Martin Benlloch

Operar. ¢Cuando? Limite de edad

Méximo Alberto Diaz de Ulloa

Progresion de la enfermedad. Reintervenciones
Ana Garcia de Frutos

Discusion

CASOS CLINICOS

Mireia Casellas

Isaac Cardiel +
Sonia Mufioz

althaia

Xarxa Assistencial
Universitaria Manresa,

Cena de la Reunion
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VIERNES 30 DE NOVIEMBRE
09.00-10.30 | COLUMNA INFANTIL Y JUVENIL

09.00-09.05
09.05-09.20

09.20-09.35

09.35-09.50

09.50-10.05
10.05-10.20
10.20-10.35
10.35-11.00

11.00-12.30

11.00-11.15

11.15-11.30

11.30-11.45

11.45-12.00

12.00-12.15
12.15-12.30

Moderador: Norberto Ventura

Presentacion

¢Qué hacer con las hernias discales sintomaticas en adolescentes?
Anna Ey Batlle

¢Se debe reducir la espondilolistesis de alto grado en jovenes?
Teresa Bas

¢Funcionan los sistemas de correccion magnética de la escoliosis
(MAGEC)?

Rosa M? Egea

Preguntas a la Mesa :

Pregunta n° 1: Anna Saborido

Pregunta n°® 2: Carme Bes

Discusion

Pausa Café

I COLUMNA EN EDAD ACTIVA
Moderador: Francesc Girvent

¢Es imprescindible la artrectomia en las hernias foraminales/
extraforaminales?

Emilio Ayats

¢Como mejorar la tasa de fusion en las artrodesis percutaneas?
Ramon Sanfeliu

¢Como tratar el disco negro sintomatico?
Anna Marsol

Preguntas a la Mesa:

Pregunta 32; David Bosch

Pregunta 4% José Poblete

Discusion

+

althaia

Xarxa Assistencial
Universitaria Manresa




12.30-14.00

12.30-12.45

12.45-13,00
13.00-13.15
13.15-13,30
13.30-13,45

13.45-14.00

14.00

S) Frequently Asked Questions Spine

VIERNES 30 DE NOVIEMBRE

Il COLUMNA EN GENTE MAYOR
Moderador: Alex Del Arco

¢Qué perfil sagital debemos intentar conseguir
(Angela Merkel o Claudia Schiffer)?

Manuel Fernandez

¢Patologia multinivel: Cirugia completa o M.L.S.?
Frederic Font

¢Como tratar la fractura osteopordtica con estenosis y/o inestabilidad?
Matias Alfonso

Preguntas a la Mesa:

Pregunta 5% Luis Lopez Obarrio

Pregunta 6 Josep Gonzalez

Discusion

Clausura
Joan Cami

Aperitivo de despedida

+

althaia

Xarxa Assistencial
Universitaria Manresa,
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ENTIDADES

Hospital Universitari t catsalut

MiituaTerrassa

althai

Xarxa Assistencial
Universitaria Manresa

Servei Catala
de la Salut

SE N Ec Sociedad Espafiola de Cirugia

SOCIEDAD ESPANOLA DE NEUROCIRUGH Ortopédica y Traumatologia

I @ acuna fombona

Subministraments Medigs del Valles, S.L.

edcomtech

ion.Technology.Service
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Hospital Universitari
MituaTerrassa

althaia

Xarxa Assistencial
Universitaria Manresa

ARCELONA
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BOLETIN DE INSCRIPCION

Nombre y apellidos completos

Centro de Trabajo

Cargo

Direccién

Poblacion Provincia CP.

Teléfono e-mail

CUOTAS DE INSCRIPCION

Cursillistas O 300¢
Residentes O 150€
(VA incluido)

BOLETIN DE ALOJAMIENTO HOTEL MON SANT BENET

Nombre y apellidos completos

Centro de Trabajo

Cargo

Direccion

Poblacion Provincia CP

Teléfono e-mail

Habitacién DUI O105€

(desayuno e iva incluidos)

FORMA DE PAGO
1. Mediante cheque nominativo a favor de:
“Reunion de columna”
Enviar a: C/ Napols 187, 2°- 08013 Barcelona
Srta. Pilar la Cruz - Tel. 93 246 35 66 - Fax: 93 2317972
E-mail: p.lacruz@torrespardo.com

2.Transfe;rencia Bancaria a:
“REUNION DE COLUMNA"
IBAN ES53 0081 0137 24 0001494757







